กระบวนการทางนิติบัญญัติ จึงถือเป็นเครื่องมือสำคัญที่เข้าในการปฏิรูประบบบริหารราชการ แม้ภายหลังการปฏิรูปใหญ่ พ.ศ. 2435 แล้ว กฎหมายยังคงถูกใช้เป็นเครื่องมือในการควบคุมการบริหารงานของรัฐให้ดำเนินไปอย่างถูกต้องและรวดเร็ว มีการออกกฎหมายบังคับใช้ทั่วประเทศ เพื่อให้มีการจัดการปกครองเป็นลักษณะเดียวกันหมด เช่น พระราชบัญญัติลักษณะปกครองท้องที่ ร.ศ. 116 (พ.ศ. 2440)

นับตั้งแต่การปฏิรูประบบบริหารราชการแผ่นดินในครั้งนั้นจนถึงปัจจุบัน ประเทศไทยก็ยังมีได้มีการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างของระบบบริหารราชการแผ่นดิน ที่รัชกาลที่ 5 ทรงวางไว้เลย การเปลี่ยนแปลงต่าง ๆ ในช่วงประมาณ 100 ปีที่ผ่านมาเป็นแต่เพียงการเปลี่ยนแปลงโครงสร้างย่อยภายในระบบเท่านั้น²